
















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东纯晶玻璃制品有限公司池尾厂区玻璃制品建设项目

项目代码 2508-445281-04-01-153759

建设单位联系人 黄建伟 联系方式 13729469567

建设地点 揭阳市普宁市池尾街道高明村

地理坐标 （东经 116度 6分 20.882秒，北纬 23度 16分 15.241秒）

国民经济

行业类别
C3055玻璃包装容器制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品业

30；57.玻璃制造 304；玻璃

制品制造 305

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造
[...]
项目在喷漆过程中使用水帘柜除去漆雾。由于水帘柜在日常运行的过程中会

因蒸发等原因而造成一定的损耗，需每天进行补水。根据企业提供的资料，项目

每条水性喷涂线设置 3个水帘柜、每条打样喷涂线设置 2个水帘柜，共 16个水

帘柜，其规格为：2.5m×1.5m×0.8m（有效水深 0.2m，单个容量为 0.75m3，总容

量为 12m3），每小时循环 3次，水性喷涂线年工作 300天，每天运行 24小时，

总循环水量为 864m3/d（259200m3/a）。根据《给水排水设计手册 2-建筑集水排

水》（第二版，中国建筑工业出版社）P559表 7-32水量损失表，瀑布、水幕、

叠流、涌泉等风吹损失占循环流量的 0.3%～1.2%（本项目取 0.75%），蒸发损

失占循环流量的 0.2%，则水量损失占循环水量的 0.95%，水帘柜损耗水量为

8.208m3/d（2462.4m3/a），每天定期补充新鲜水。

项目喷漆工序水帘柜定期每季度更换一次，则每次更换废水量为 4.5m3，每

年更换废水量为 48m3。在喷漆过程中水性油漆未附着于工件的水份进入喷漆工

序水帘柜中，喷漆附着率 55%，则未附着于工件的水份为 120t/a×55%×（1-55%）

=29.70m3/a（即 29.70m3/a），水帘柜耗水量=补充蒸发损失量+更换废水量-水性

油漆未附着于工件的水份=2462.4m3/a+48m3/a-29.70m3/a=2480.7m3/a，喷漆工序

水帘柜废水，在危险废物暂存间暂存，交由有危险废物处理资质的单位进行处理。

②喷涂设备清洗废水

本项目设置喷枪合计 60把，为了防止喷枪内涂料干化后堵塞喷枪，影响喷

涂质量，每天喷漆作业完成后需对喷枪空载泵压清洗，具体操作为放空供漆软管

的漆料，上料吸头放置清洗水桶内，利用增压泵对供漆软管反复冲洗，单支喷枪

清洗约使用水 0.2L，该喷枪清洗过程需要用水量约为 12L/d，自动喷涂线年工作

300 日，则水性喷枪清洗用水总用量约为 12L×300d=3600L/a，则喷枪清洗废水



97

量约 3.6t/a。喷枪清洗废水经收集后在危险废物暂存间暂存，交由有危险废物处

理资质的单位进行处理。

③喷淋塔废水

项目共设有一套喷淋塔，水喷淋装置装水量是 4m3，每小时循环 2次。喷淋

塔每天运行 24 小时，单套喷淋塔循环水量为 8m3/h，则喷淋塔总循环水量为

192m3/d，即 57600m3/a（年工作 300天），根据《给水排水设计手册 2-建筑集水

排水》（第二版，中国建筑工业出版社）P559表 7-32水量损失表，水膜、冰塔、

孔流等风吹损失占循环流量的 0.5%～1.5%（本项目取 1.0%），蒸发损失占循环

流量的 0.4%~0.6%（本项目取 0.5%），损失水量按循环水量 1.5%计算，即损失

水量为 2.88m3/d，864m3/a，每天定期补充新鲜水。

项目喷淋塔废水需要定期更换，更换频率约每季度 1次，按照水喷淋装置装

水量是 4m3，每年更换废水量为 16m3。水喷淋装置耗水量=补充蒸发损失量+更

换废水量=864m3/a+16m3/a=880m3/a。定期更换的喷淋塔废水，在危险废物暂存

间暂存，交由有危险废物处理资质的单位进行处理。

④制版废水

根据生产工艺可知，项目自行制作丝网印刷用网版，先需对丝网进行清洗后

再进行网版制作，网版制成后显影阶段需要对网版进行浸泡显影，并对印刷图案

LOGO处进行冲洗，使轮廓清晰。整个制版过程产生的废水主要包括丝网清洗废

水，网版显影废水。

类比同类型项目可知，网版冲洗用水量约为 2L张网版（包括洗网、显影冲

洗），本项目自行制造的网版约 2万张/a，则网版清洗用水量约为 40t/a，废水产

生系数取 0.9，则清洗废水产生量约为 36t/a（0.11t/d）。网版曝光后需要对网版

进行浸泡显影，显影用水 2 天更换 1 次，每次更换量约为 1t，则显影用水量为

150m³/a，废水产生系数取 0.9，则显影废水产生量约为 135t/a。生产废水中主要

污染因子为 CODc、BOD₅、SS和氨氮等。

类比网版制作工艺类似的同类型项目《潮州市枫溪区艾富斯陶瓷花纸制版厂

丝网印刷制版加工项目环境影响报告表》，污染物的产生浓度为：CODcr：

200~400mg/L、BOD5：40~70mgL、SS：300~600mg/L、氨氮：15~20mg/L。该



98

项目为对外提供网版加工服务，年加工量为 38万张，而本项目网版制作仅为满

足自身生产需要，不对外提供加工服务，网版制作量较类比项目低，约为该项目

产能的 5.26%，因此污染物浓度本次评价保守取 CODc：200mg/L、BOD5：40mg/L、

SS：300mg/L、氨氮：15mgL，项目设置混凝沉淀+砂滤碳滤对其进行处理达到

《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）洗涤用水标准后回用

于制版清洗工序。

项目制版清洗工序产生的清洗废水经混凝沉淀+砂滤碳滤处理后循环使用，

由于循环用水随着使用时间增加，会导致水中污染物不断累积，长时间循环将影

响清洗效果，故无法循环回用的清洗废水应交由有相应处理能力的单位处置。

表 4-23项目生产废水产生及排放情况

产

排

污

环

节

类

别
污染物

种类

产生情况 治理措施
排

放

形

式

排放情况

废水

量

（t/a
）

产生

浓度

（mg/
L）

产生量

（t/a） 工艺
效

率%

是

否

可

行

废水量

（t/a）

产生浓

度

（mgL）

产生

量

（tla）

丝

印

制

版

生

产

废

水

CODcr

171

200 0.034 混凝

沉淀+
砂滤

碳滤

10%

是

间

接

排

放

171

180 0.031
BOD5 40 0.0068 7% 40 0.0068
SS 300 0.051 30% 210 0.036

NH₃
-N 15 0.0026 / 15 0.0026

（2）员工生活污水

项目设员工人数为 280人，其中 100个人在厂里食宿，年工作 300天，其中

不在厂内食宿参考广东省《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）

内“办公楼-无食堂和浴室”中的先进值（新建企业），员工生活用水量按 10m3/

（人·a）计，厂内食宿参考广东省《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）

内“办公楼-有食堂和浴室”中的先进值（新建企业），员工生活用水量按 15m3/

（人·a）计；则本项目员工生活用水量为 11m3/d（3300m3/a）。污水产生系数取

0.9，则生活污水产生量为 9.9m3/d（2970m3/a）。生活污水成分简单，根据对同

类项目的调查，生活污水水质为 CODCr300mg/L、BOD5150mg/L、SS250mg/L、

氨氮 25mg/L，则本项目生活污水水质状况和污染物排放量见下表。

表 4-24各处理单元预计处理效率

项目 污染物 产生情况 排放情况



99

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污

水
2970m3/a

CODcr 300 0.89 250 0.74
BOD5 200 0.59 150 0.45
氨氮 25 0.074 20 0.059
SS 250 0.74 150 0.45

（3）废水污染治理设施可行性分析

①生产废水

项目拟设置混凝沉淀+砂滤炭滤处理设备对清洗废水进行处理。设计处理规

模为 4t/d。废水设施工艺流程如下：

图 4-2清洗废水处理设施工艺流程图

工艺流程简述：

“混凝沉淀+砂滤炭滤工艺”：废水从生产车间汇集后流入废水集水池；废

水集水池出水由水泵提升泵泵入调节池，设置调节池对废水进行预处理，清除废

水中的较大杂物，调节水质水量；清洗废水经过预处理后进入到混凝沉淀池，通

过添加 PAC、PAM等药剂使废水发生混凝、絮凝反应，最终形成大颗粒，在沉

淀池中沉淀；上清液经过砂滤装置，去除废水中的细小颗粒；再经过活性炭吸附，



100

深度去除废水中污染物。

根据《排污许可证申请与核发技术规范-水处理通用工序》(HJ1120-2020)表

A1，“混凝沉淀+砂滤炭滤”属于生产类排污单位中的深度处理可行技术。

综上所述，本项目清洗废水的处理方式从技术角度分析是可行的。

②生活污水

本项目生活污水采用三级化粪池预处理后能满足广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级排放标准及普宁市区污水处理厂进水水质较

严者要求，污水排入市政污水管网，汇入普宁市区污水处理厂进行处理，如上所

述，均属于污染防治可行技术指南、排污许可技术规范中可行技术。

普宁市区污水处理厂位于广东省普宁市占陇镇定厝寮村练江南侧，分四期建

设，总建设规模为 23万吨/日（一期 5万吨/日、二期 5万吨/日、三期 5万吨/日、

四期 8万吨/日）。纳污范围为：流沙东街道、流沙南街道、流沙西街道、流沙

北街道、池尾街道、大南山街道、燎原街道。普宁市区污水处理厂污水处理工艺

设计采用 A/A/O微曝氧化沟工艺，其工艺流程见图 4-2。

图 4-3普宁市区污水处理厂污水处理工艺

③普宁市区污水处理厂进出水水质

普宁市区污水处理厂进水水质，详见表 4-25。

表 4-25普宁市区污水处理厂进水水质要求单位：mg/L



101

指标 CODcr BOD5 NH3-N TN TP
进水水质 250 130 30 40 4
普宁市区污水处理厂出水的水质标准执行广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、国家标准《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅴ类标准中的较严者（总氮除外，总氮≤15mg/L）。

表 4-26 普宁市区污水处理厂出水水质要求 单位：mg/L
指标 CODCr BOD5 NH3-N TN TP

出水水质 40 10 2 15 0.4
④外排可行性分析

由于本项目产生的生活污水成分相对简单，水量不大，经普宁市区污水处理

厂集中处理达标，不会对受纳水体练江水质产生明显不良影响。

项目生活污水经化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，且满足普宁市市区污水处理厂进水水质要

求后，由市政污水管网排入普宁市区污水处理厂做进一步集中处理。本项目所在

区域为普宁市区污水处理厂纳污范围，配套管网已建成，普宁市区污水处理厂总

四期均已建成投入运行，目前处理污水量为 23万 m3/d，项目员工办公污水产生

量为 9.9m3/d，仅占污水厂处理能力的 0.0043%，普宁市区污水处理厂可完全受

纳本项目生活污水。

综上所述，从废水水量、废水水质、污水处理厂建设和运行的时间衔接等方

面分析，本项目废水依托普宁市区污水处理厂具备可行性，本项目地表水环境影

响是可以接受的。

（4）与国家排污许可制衔接

根据分析，结合《排污许可证申请与核发技术规范 玻璃工业-平板玻璃》

（HJ856-2017）、《关于做好环境影响评价制度与排污许可制衔接相关工作的通

知》（环办环评【2017】84号）的相关要求，本项目污水排放基本信息见表 4-27

至 4-29。

表 4-27 废水类别、污染物种类及污染治理设施表

序 废水 污染物 排放 排放规律 污染治理设施 排放 排放口 排放口



102

号 类别 种类 去向 口编

号

设置是

否符合

要求

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

CODcr
BOD5
NH3-N
SS

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

TW001 三级化

粪池

三级化

粪池
DW0
01

☑是

□否

一般排

放口-其
他

备注：表中排放口编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地环境管理部门规定编号为主。

表 4-28 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放

量/万t/a
排放去

向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处

理厂信息经度 纬度

1 DW001 E116°6′20
.882″

N23°16′
15.241″ 0.2970

进入城

市污水

处理厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

12：
00~14：
00、18：
00~20：
00

普宁市区污

水处理厂

表 4-29 废水污染物排放信息表

序

号
排放口编号 污染物种类

排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（t/d）

年排放量/
（t/a）

1 DW001

CODcr 250 0.00247 0.74
BOD5 150 0.0015 0.45
NH3-N 20 0.000197 0.059
SS 150 0.0015 0.45

厂区排放口总计

CODcr 0.74
BOD5 0.45
NH3-N 0.059
SS 0.45

（5）自行监测计划

生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及普宁市区污水处理厂进水水质要求较严者

后经市政管网排入普宁市区污水处理厂做进一步处理。项目废水不直接外排，根

据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，无需监测。

3、声环境的影响分析

（1）噪声源强

本项目噪声主要来源于设备噪声，其噪声值详见下表。

表 4-30 各种设备工作噪声值 单位：dB（A）



103

名称

数

量/
台

单台设备

1米处噪

声声级

/dB（A）

叠加噪

声声级

/dB（A）

持续

时间
/h/d

降噪措施

降噪

效果
dB